
'Prc/cltu1'0 de Úôo Jodi do~ Campo~ 

€diodo de Út?o 'Paulo 

LIVRO N~ F L<;. N!. 

DECRETO N9 5558/86 

de 27 de maio de 1986 

Declara de utilidade pública p~ 

ra fins de desapropriação o irnó 

vel abaixo descrito e dá outras 

providências. 

O Prefeito Municipal de São José dos Carn 

pos , no uso de suas atribuiç8es legais , e nos termos do artigo 69 do De 

ereto-Lei Complementar n9 3365/41, de 21 de junho de 1941, com as altera 

ções introduzidas pela Lei n9 2786/56 , de 21 de maio de 1956, 

D E C R E T A: 

Artigo 19 - Fica declarado de utilidade -

ública para fins de desapropriação por via amigável ou judicial o imóvel 

ue consta pertencer ao Sr. Antonio Alves de Almeida , destinado a cons 

rução de Campo de Futebol, a saber: 

"IMOVEL - Area de terreno. 

PROPRIET'A.RIO - Consta pertencer ao Sr. Antonio Alves 

LOCALIZAÇ~O - Estrada Municipal , à 79 , 00rn (setenta e 

ove metros) da Estrada Municipal, SJC - 341, Bairro do Buquira. 

SITUAÇÃO - A ãrea de terreno estã situada entre a 

rada Municipal, à 79 , 00rn (setenta e nove metros) da Estrada Municipal 

341 , e a área remanescente de Antonio Alves de Almeida. 

CARACTERÍSTICAS DO TERRENO - De formato 

enfeitorias , com declividade e vegetação rasteira. 

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES - A medição tem corno ponto 

artida o vértice de n9 13 localizado na Estrada Municipal à 79,00rn ( 

enta e nove metros) da Estrada Municipal SJC - 341 com área remanescente 

e Antonio Alves de Almeida , deste ponto segue em sentido horário com ru 

o de 70946 ' 13"SE e 26 , 59rn (vinte e seis metros e . cinquenta e nove centí 

etros) de extensão , confrontando com Estrada Municipal, até o vértice n9 

1, deste deflete à esquerda e segue com rumo de 81911 ' 38 "SE e 12,48rn (d~ 

e metros e quarenta e oito centímetros) de extensão ,confrontando com Es 

rada Municipal, até o vértice n9 02,deste deflete à esquerda e segue com 

urno de 82937 ' 33 " SE e 16,06rn (dezesseis metros e seis centímetros) de ex 

ensao , confrontando com Estrada Municipal, até o vértice n9 03; deste de 

lete à esquerda e segue com rumo de 78916 ' 0l"NE e 28,33rn (vinte e oito ­

etros e trinta e três centímetros) de extensão, confrontando com Estrada 

unicipal, até o vértice n9 04 , deste defelte à direita e segue com rumo 

e 85944 ' 44"SE e 31,34rn (trinta e um metros e trinta e quatro centímetros) 

e extensão, confrontando com Estrada Municipal até o vértice n9 05; deste 

eflete à esquerda e segue com rumo de 82930'57"NE e 12 , 50rn (doze metros e 



tp,.efcitui'O de Ódo Jodf. do~ Campo~ 

tdtado de Óão 'Paulo 

cont. decreto n9 5558/86 - fls. 02 

LIVRO N..!!. F L S. N~ 

cinquenta centímetros) de extensão, confrontando com Estrada Municipal 

até o vértice n9 87; deste deflete â direita e segue com rumo de 22913 ' 

44"SE e 12,07m (doze metros e sete cent1metros) de extensão , confrontando 

com area remanescente de Antonio Alves de Almeida, até o vértice n9 81 ; 

deste deflete à esquerda e segue com rumo de 22913 ' 45"SE e 7,23m (sete m~ 

tros e vinte e três centímetros} de extensão, confrontando com área rem~ 

nescente de Antonio Alves de Almeida , até o vértice n9 11 , deste deflete 

à esquerda e segue com rumo de 37930'19"SE e 19,63m (dezenove metros e 

sessenta e três centímetros) de extensão , confrontando com área remanes 

cente de Antonio Alves de Almeida, até o vértice n9 12 , deste deflete a 

direita e segue com rumo de 28905 ' 55" SE e 17,llm (dezessete metros e on 

ze centímetros} de extensão, confrontando com área remanescent e de Anto 

nio Alves de Almeida, até o vértice n9 80; deste deflete à esquerda e se 

gue com rumo de 40952 ' 42 " SE e 15,54m (quinze metros e cinquenta e quatro 

centímetros) de extensão , confrontando com área remanescente de Antonio -

Alves de Almeida até o vertice n~ 85; deste deflete à direita e segue com 

rumo de 29942 ' 48"SE e 28,85m (vinte e oito metros e oitenta e cinco centí 

me tros de extensão , confrontando com área remanescente de Antonio Alves de 

Almeida, até o vértice n9 86;deste deflete à direita e segue com rumo de 

50939'14 " SW e 84,67m (oitenta e quatro metros e sessenta e sete centíme 

tros) de extensão confrontando com área remanescente de Antonio Alves de 

Almeida, até o vértice n9 61; deste deflete ã direita e segue com rumo de 

60956' 49. '~NW e 46, 68m (quarenta e seis metros e sessenta e oi to centíme 

tros ) de extensão , confrontando com área remanescente de Antonio Alves -

de Almeida, até o vérti ce n9 60; deste deflete à esquerda e segue com ru 

mo de70926'42"NW e 41,72m (quarenta e um metros e setenta e dois centíme 

tros) de extensão, confrontando com área remanescente de Antonio Alves de 

Almeida, até encontrar o vértice n9 59; deste deflete à direita e segue -

com rumo de 50930 ' 33 "NW e 33,23m (trinta e três metros e vinte e três 

centímetros) de extensão, confrontando com area remanescente de Antonio 

Alves de Almeida, até o vértice n9 39; deste deflete à direita e segue 

com rumo de 03924'44"NW e 89 , 07m (oitenta e nove metros e sete 

tros ) de extensão, confrontando com área remanescente de Antonio 

Almeida, até o vértice inicial n9 13 , fechando-se assim o perímetro. 

AREA TOTAL - O perímetro descrito perfaz uma 

17 . 015,74m2 (dezessete mil e quinze metros quadrados e setenta e 

decímetros quadrados) " 

Parãgrafo único - A área está melhor 

racterizada na planta e memorial descritivo constantes do Processo 

nistrativo n9 013115/86- 5. 

Artigo 29 - Havendo concordância quanto -

ao preço e f orma de pagamento , far- se- á a expropriação por acordo uma vez 

satisfeitos os seguintes requisitos : 

I - que o preço nao ultrapasse o valor fixado no lau 

do de avaliação; 

II - que o propreitãrio ofereça: 

a} translado de t1tulo aquisitivo e prova de 



'PN/âfu,.a de ~ão Jo.Jé doJ Ca,poJ 

t.Jfado de ~ão 'Paulo 

LIVRO N..!!. F L S. N!.. 

cont. decreto n9 5558/86 - fls. 03 

transcrição imobiliária; 

b) certidão vintenãria atualizada do imóvel; 

c 1 certidão atualizada de aquisição do imóvel e 

negativa de alienação, hipotecas, arrestos, 

açoes reipersecutórias e demais ônus; 

dl certidão negativa de impostos , taxas e contri 

buição de melhoria. 

Artigo 39 - Fica declarado de natureza ur 

gente a desapropriação objeto do presente decreto, de acordo com o artigo 

15 do Decreto-Lei Complementar n9 3365/41, de 21 de junho de 194l,com as 

alterações dadas pela Lei n9 2786/56, de 21 de maio de 1956. 

Artigo 49 - Este decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições 

Prefeitura Municipal dos Cam 
pos, aos 27 de maio de 1986. 

Jurídicos 

e publicado no Setor de 

ormalização de Atos, Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos vinte e sete 

ias do mês de maio do ano de mil novecentos e oitenta e seis. 

-----

C nZto 
Formalização de Atos 


